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ABSTRACT

The bachelor thesis „Quality of life at children with chronic diseases of heart“

summarizes, in its theoretical part, an issue of children´s cardiology including the heart

anatomy, examination methods in cardiology, causes and a classification of arrhythmias

and, last but not least, their treatments, including the use of methods such as cardiac

stimulation and implantable cardioverter – defibrillator. Further the quality of life is

characterized and specified, its conception extent and an importance of the evaluation.

The final of the theoretical part is dedicated to a chronically ill child and its

developmental and social aspects.

The practical part is composed of an aim of the bachelor thesis and a stated

hypothesis. This is followed by a methodical description of the research methodical

process and used techniques. The chapter „Results“ reports on the carried-out

investigation in a form of graphs with verbal descriptions, these are then compared in

a discussion.

The goal of the thesis is to map the quality of life and other related issues of the

children´s cardiology focused on a group of children with implanted pacemakers. To

focus on major problems and to try to propose an optimal solution. An aim of the thesis

is to find out to which extent the implanted pacemaker affects the quality of children´s

life. Data from respondents were obtained by an interrogation method, a technique of

a non-standardized questionnaire, dealing with three domains – physical, mental and

social.

Based on the results it is shown, that children perceive their limitations in

comparison with an optimal state. There are evident differences comparing the

children´s view of their own body after the implantation of the pacemaker in terms of

gender.

The theoretical part as well as the research results can serve as a summary of

findings of the issue in a part of the children´s cardiology, dedicated to the heart rhythm

disorders, which are necessary to be solved by a pacemaker implantation in relation to

the quality of life and also it is about an experience of the disease depending on the

developmental aspects of the child. It can be used by parents, clinical children´s

psychologists, general practitioners for children and adolescents or the others who want

or need to obtain more detailed information concerning the topic.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila záměrně, a to hned z několika důvodů. Kvalita

života je nedílnou součástí většiny vědních oborů a neustále stoupá zájem o její

poznávání. Je to velmi široký a nejednoznačně definovatelný pojem. Zkoumáním

kvality života se projevuje snaha rozpoznat jednotlivé aspekty a faktory, které ji

ovlivňují, respektive přispívají ke smysluplnému životu a pocitu životního štěstí.

Zaměření této práce na problematiku implantace kardiostimulátorů u dětí má ten

důvod, že po ukončení studia na střední škole jsem nastoupila jako zdravotní sestra na

kardiologické oddělení. Zde jsem se denně setkávala s lidmi, kteří trpí onemocněním

srdce. Nejpočetnější skupinu tvořili pacienti s postižením koronárního řečiště, ale

setkávala jsem se také s pacienty s poruchami srdečního rytmu. Nebylo jednoduché

proniknout alespoň do základů arytmologie, což bylo předpokladem pro práci na tomto

oddělení. Proto, abych se mohla této práci věnovat, musela jsem se podrobně seznámit

s kardiologickou a arytmologickou problematikou. S postupným zvyšujícím

se množstvím získaných informací rostl i můj zájem o tuto oblast. Při výběru tématu

bakalářské práce jsem neváhala, jednoznačně jsem volila kardiologickou tématiku, ke

které mám tedy po předchozích zkušenostech velmi blízko.

Má práce souvisela s ošetřovatelskou péčí a správnou edukací pacientů, následnou

kvalitou jejich života jsem se začala podrobněji zabývat až mnohem později.

S postupným uvědomováním si různých souvislostí a následků do budoucnosti pro

pacienty s chronickým onemocněním srdce, jsem měnila svůj postoj a přístup k nim.

Kromě medicínského a psychologického pohledu na člověka jsem si uvědomovala

i další složky osobnosti, a to sociální, kulturní a spirituální.

Velmi zajímavé pro mě bude aplikovat již získané informace do problematiky

dětského věku. Mým záměrem je pojmout toto téma v širších souvislostech, výzkum

proto bude zaměřen na tři hlavní domény – biologickou, psychologickou a sociální.

Zajímá mne mnoho souvislostí a mám mnoho otázek, na které bych během práce na

téma implantace kardiostimulátorů a kvalita života u dětí, chtěla najít odpověď. Věřím,

že výzkum přinese řadu zajímavých a užitečných informací.
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1 SOUČASNÝ STAV

Dětská kardiologie a kardiochirurgie jsou obory zabývající se diagnostikou a léčbou

vrozených i získaných onemocnění srdce a velkých cév a prevencí chorob

kardiovaskulárního systému u rostoucího a vyvíjejícího se jedince od fetálního období

do 18 let, respektive do 19 let věku.

Na péči o děti s kardiovaskulárním onemocněním se v České republice podílí

v úzké spolupráci pediatrická kardiocentra, síť ambulantních dětských kardiologů,

praktických lékařů pro děti a dorost a také pediatrická a neonatologická lůžková

zdravotnická zařízení. Komplexní diagnostiku, intervenční srdeční katetrizace

a chirurgickou léčbu dětí s onemocněním srdce a velkých cév v České republice

zabezpečují v současné době dvě akreditovaná kardiocentra. Dětské kardiocentrum,

Fakultní nemocnice v Motole, jehož spádovou oblastí je především Praha a české kraje,

u kritických a komplexních vrozených srdečních vad pak celá republika. Druhým je

Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno, jehož spádovou oblastí

je především Morava a Slezsko (29).

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který je uložen v perikardu . Na jeho stěně se rozlišují tři

vrstvy: endokard - tenká blána vystýlající prostor uvnitř srdce, dále myokard - srdeční

svalovina a epikard - serosní povrchový obal srdeční stěny (1). Vlastní čerpací funkce

srdce je výsledkem pravidelného střídání kontrakce srdečního svalu (systola)

s následujícím ochabováním (diastola). Během diastoly se srdce plní krví, během

systoly dochází k jejímu vypuzení (16).

� Pravá předsíň je místo vstupu horní a dolní duté žíly. Má nepravidelný tvar, vnitřní

reliéf je zčásti hladký a zčásti jej tvoří bohatě členěná svalová hmota, která přechází

do husté svalové trámčiny pravého ouška. Pravé ouško je slepá výchlipka pravé

síně. Otvorem opatřeným trojcípou chlopní ústí pravá síň do pravé komory (2).

� Pravá komora, která má tenčí stěnu než levá komora a má tedy i nižší hmotnost,

pohání nízkotlaký plicní oběh, do kterého přivádí odkysličenou krev z celého
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těla (21). Její význam spočívá v okysličení krve a eliminace oxidu uhličitého

v plicích (16).

� Levá předsíň je místo s hladkými stěnami, které jsou silnější než stěny pravé

předsíně. Ústí zde plícní žíly, rozhraní s levou komorou tvoří dvojcípá chlopeň (1).
� Levá komora má silné stěny tvořené cirkulární svalovinou, je delší a užší než pravá

komora (1). Vypuzuje krev proti mnohem většímu odporu ve velkém oběhu (16).

Přečerpává okysličenou krev z plic do vysokotlakého systémového oběhu (21).

Z komor se krev vypuzuje pod tlakem do velkých tepen - aortou do velkého oběhu

a plícnicí do malého oběhu. Systola síní má pouze pomocnou funkci při plnění

komor (16).

1.1.1 Srdeční chlopně

� Atrioventrikulární chlopn ě - jsou cípaté chlopně s vazivovými ploténkami (1).

� Chlopně poloměsíčité - jsou umístěny na rozhraní výtokové části pravé i levé

komory a velkého tepenného kmene, který vystupuje z výtokové části komory (1).

1.1.2 Koronární oběh

Výživu srdečních stěn zajišťují věnčité tepny, a to arteria coronaria dextra a arteria

coronaria sinistra, neboli pravá a levá věnčitá tepna. Srdeční žíly (venae cordis)

odkysličenou krev odvádějí do pravé předsíně (1).

1.1.3 Elektrická aktivita srdce

Vzruchovou aktivitu, vedoucí k pravidelnému střídání systoly a diastoly si vytváří srdce

samo v tzv. převodním systému srdečním (16). Je tvořen specializovanými buňkami,

které mají schopnost tvorby srdečních vzruchů a rozvádějí tyto vzruchy po celém srdci

k jednotlivým myokardiálním buňkám, jež mají schopnost kontrakce (18).

Základní části převodního systému jsou tyto:

� Sinoatriální uzel je pro srdce pacemakerem (tj. udavatelem rytmu). Leží v pravé

síni v blízkosti ústí horní duté žíly. V tomto místě dochází ke spontánní elektrické

aktivitě v nejrychlejší frekvenci, která tak udává rytmus srdeční činnosti. Je to tzv.

[…]


s názvem „Kvalita života u chronicky nemocných dětí - srdce“ se zabývám kvalitou

života a podporou dětí, které podstoupily implantaci kardiostimulátoru. Mým cílem je

zmapovat kvalitu života těchto dětí a další souvislosti v problematice dětské

kardiologie.

Dotazník je anonymní a odpovědi budou sloužit pouze pro účely mé závěrečné

práce.Po obhájení bude tato práce veřejně zpřístupněna na internetu, kde byste se,

v případě Vašeho zájmu, mohli s výsledky blíže seznámit. Pro přesnost výzkumu je

důležité, aby mělo Vaše dítě v době zkoumání 6 a více let. Spoléhám na Vaše odpovědi,

založené na objektivních faktech nebo na Vašem subjektivním a uvážlivém posouzení.

U každé otázky označte křížkem pouze jednu z možných odpovědí (není-li

uvedeno jinak). K dotazníku přikládám ofrankovanou obálku s mou zpáteční adresou.

Pak postačí, když vyplněný dotazník vložíte do připravené obálky a vhodíte jej do

nejbližší schránky České pošty.

Děkuji za Vaši ochotu, spolupráci a čas, který tomuto dotazníku budete věnovat.

S pozdravem,

Aneta Borská

Studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

Zdravotně sociální fakulta,

studijní program: Rehabilitace, 3. ročník.

Příloha č. 6

Dětské kardiocentrum, FN Motol, V úvalu 84, 150 06 Praha 5
Ambulance poruch srdečního rytmu
Tel. 2 2443 2977, Fax 2 2443 2914, e-mail: arytmie.deti@fnmotol.cz

Vážené pacientky, vážení pacienti,
vážení rodiče,

v souvislosti se snahou o zhodnocení kvality života dětských pacientů po implantaci
kardiostimulátoru nám dovolte požádat Vás o vyplnění dotazníku, který si klade za cíl zmapovat
psychosociální problematiku u těchto pacientů. Tuto oblast zdravotní péče je dle našeho názoru
nutno neustále rozvíjet.

Našim hlavním cílem je nadále přispívat ke zlepšení lékařského a psychosociálního zaopatření
pacientů po implantaci kardiostimulátoru. Abychom tento záměr mohli uskutečnit, potřebujeme
od Vás co nejvíce informací. V průběhu posledních let se nám s Vaší pomocí již podařilo
shromáždit řadu poznatků. Nyní je chceme ještě dále rozšířit. Čím více vědomostí budeme mít,
tím snáze budeme schopni pojmenovat stávající problémy a rozvíjet strategie řešení.

Váš syn/dcera byl/a vybrán/a jako potencionální účastník pro náš dotazník, protože obdržel/a
implantabilní kardiostimulátor. Proto bychom rádi evidovali Vaše údaje a prosíme Vás za tímto
účelem o Vaše svolení.

Dotazník bude podkladem pro bakalářskou práci studentky Zdravotně sociální fakulty Jihočeské
univerzity Anety Borské a velice významně přispěje ke zlepšení kvality péče o pacienty nejen
na našem pracovišti.

Informace k právu na ochranu osobních údaj ů

Evidence údajů se provádí pro účely výše uvedeného cíle. Ukládání a zpracování je prováděno
za přísného dodržování ustanovení o ochraně osobních údajů. Vyhodnocení a případné
zveřejnění údajů se bude provádět anonymně, tzn. bez vztahu k Vaší osobě. Všichni
zainteresovaní zaměstnanci mají povinnost mlčenlivosti. Informovaný souhlas bude založen do
Vaší dokumentace, anonymně vyplněný dotazník bude poslán ke zpracování na níže uvedenou
adresu.
Účast v této evidenci je samozřejmě dobrovolná a nevzniknou pro Vás přitom žádné náklady.
Pokud se rozhodnete proti účasti, nevzniknou pro Vás/Vaše dítě žádné nevýhody.

Pokud máte ještě jiné dotazy, rádi Vám je zodpovíme.

Pokud jste předchozí text četl/a, obsah je Vám jasný a chtěl/a byste se zúčastnit, prosíme Vás o
zaslání vyplněného formuláře na adresu:

Aneta Borská
Podlesí 294
739 61 Třinec

Příloha č. 7

Souhlas s ú častí na studii s cílem zhodnocení kvality života d ětských pacient ů
po implantaci kardiostimulátoru

Osobní údaje pacienta

Příjmení: __________________________________

Jméno: _______________________________ ___

Datum narození: _______________________ ___________

Obdržel/a jsem písemnou informaci pro pacienty k výše uvedené studii, četl/a jsem ji a
porozuměl/a jsem jí a měl/a jsem dostatečnou příležitost vyjasnit své otázky k tomuto tématu.
Je mi známo, že účast je dobrovolná a že své svolení mohu kdykoliv bez udání důvodů odvolat,
aniž by na základě toho vznikly pro mou osobu jakékoliv nevýhody.

Souhlas se zpracováním údaj ů
Tímto prohlašuji svůj souhlas a tím, aby byly mé údaje/údaje mého dítěte uvedené v dotazníku
elektronicky uloženy a v případě potřeby v anonymní podobě použity pro zveřejnění.

Evidence údajů sahající nad uvedený rámec vyžaduje vždy dodatečné svolení.

� Za podmínek uvedených v informacích pro pacienty souhlasím s evidencí a
zpracováním svých údajů/údajů svého dítěte za tímto účelem.

� Já/mé dítě se této evidence nechci/e účastnit.

Město, datum: __________________________________

Podpis pacienta/pečující osoby: __________________________________

Podpis dítěte (staršího 12-ti let) __________________________________

Podpis lékaře:

Děkujeme Vám za Vaši účast a přejeme Vám vše nejlepší.
Neváhejte nás kdykoliv kontaktovat s případnými dotazy.