## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Aneta BORSKÁ
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* doc.MUDr.Věra Adámková,CSc.
*Katedra:* KKO
*Název bakalářské práce:* Kvalita života u chronicky nemocných dětí-srdce
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
...Název práce nevyjadřuje specifickou problematiku, kterou se práce zabývá.....
.....

Další hodnocení: Práce je uvedena nadbytečně dlouhým úvodem, který není soustředně na zkoumanou problematiku. Implantace kardiostimulátorů, eventuálně kardiostimulátor-defibrilátorů v dětské věku je velmi úzkou a důležitou specifikou kardiologie a je dobře, že je jí věnována péče. V titulu práce je uvedena kvalita života těchto pacientů, ale zcela postrádám analýzu sledovaných údajů podle věku, pohlaví a délky od implantace přístroje.

Ve výsledcích není jasně odlišen význam grafu 26 a 27. Není vysvětlen pojem kvantila?? Spíše podle souboru má být použita kvintila?? Ve sledování kvality života dětí je zmíněna sexuální aktivita- spíše jde o určitou neobratnost vyjadřování sledované literatury nebo by musela být tato otázka vysvětlena.

.....
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

...Jaký typ kardiostimulátoru je nejvíce v dětském věku používán??.....

...Co je v běžném životě dětí nejvíce omezeno KS?.....
.....

.....
Datum: ...28.5.2010..... Podpis oponenta bakalářské práce .....